
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 69, DE  11 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.009479/2011-33, 

 

 

 

R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao 

Departamento de Artes, do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais da UFRRJ, com a respectiva codificação, carga horária, 

denominação e ementa: 

 

 

TH608  2 (1T-1P) – Indumentária II 

 

EMENTA:  A indumentária e a indústria da moda como elemento 

histórico, cultural e social. Estudo das tramas da indústria da moda 

através das décadas do século XX. A interface dos movimentos 

artísticos e o vestuário. As manifestações culturais, folclóricas e 

religiosas como matriz de possibilidades para a pesquisa 

iconográfica. 

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente, 

no exercício da Presidência 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


